
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 552/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/541145
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Irlan Santos Raiol, Mat. 3542693/1, Cargo Nutricionista, que se deslocará 
para o Município de Ulianópolis/PA, no período de 15/05 a 19/05/2023, 
para promover a inclusão Socioprodutiva das famílias em Situação de Vul-
nerabilidade Social.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 556/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/544917
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
João Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Cargo Monitor, Évela Cristina Pereira 
Barbosa, CPF: 700.339.602-59, Colaborador Eventual, que se deslocarão 
ao Município de Xinguara/PA, no período de 01/06 a 04/06/2023, Apoio 
Técnico na Conferência Municipal no Município de Xinguara-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 / 01 500 0000 01 284.180
3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 553/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/554097
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Marli Vinagre da Costa, Mat. 57176183/1, Cargo Assistente Administrativo, 
que se deslocará para Brasília/DF, no período de 21/05 a 27/05/2023, para 
Participar do curso “curso” Ciclo completo de gestão das transferências 
voluntárias federais nas fases: 
celebração, execução, fiscalização e prestação de contas no transgov/Pla-
taforma. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 555/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/555874
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Luan Bastos Meneses, Mat.80015576/1, Cargo Secretário Executivo, que 
se deslocará para Brasília/DF, no período de 12/06 a 15/06/2023, para 
Participar da 3ª Reunião da plenária de 2023 do Conselho Nacional de Se-
gurança Alimentar e Nutricional – CONSEA.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 554/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/555953

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Rosa Maria da Silva Barbosa, CPF:085.209.411-68, Cargo Conselheira- 
Presidente, que se deslocará ao município de Brasília/DF, no período de 
12/06 a 15/06/2023, tendo como objetivo - Participação na 3ª Reunião da 
plenária de 2023 do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal – CONSEA.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 558/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/551765
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Daniela Maria Melo Modesto, CPF: 443.170.692-53, Cargo Conselheira Es-
tadual e Reginaldo Ramires de Moraes, CPF: 430.392.942-53, Colaborador 
Eventual, que se deslocarão para o Município de São Sebastião da Boa 
Vista/PA, no período de 14/06 a 17/06/2023, para Participar de Oficinas 
Regionais com os Municípios para alinhamento do processo Conferencial 
de 2023.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 559/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/547689
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Daniela Melo Modesto, CPF: 443.170.692-53, Cargo Conselheira Estadual, 
Reginaldo Ramires de Moraes, CPF: 430.392.942-53, Colaborador Eventu-
al, que se deslocarão para o Município de Nova Esperança do Piriá-PA, no 
período de 05/06 a 08/06/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência 
Municipal no Município de Nova Esperança do Piriá-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 538/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/538691
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
CLARISSE NEVES GUIMARAES, Mat.3201643/1, Cargo Servente, RISOLI-
NA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat.3223876/1, Cargo Assistente So-
cial, que se deslocarão para o Município de Abaetetuba, no 11/05/2023, 
para realizar Palestra sobre a Base Conceitual do Artesanato Brasileiro; 
Cadastro do Artesão ou Renovação da Carteira Nacional do Artesão; e 
Cadastro do Empreendedor. Cujo Motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 
57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 938678
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 557/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
Considerando o PAE nº 2023/480314
R E S O L V E:


